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O N - O F F

Nad ko dek sem od wio sny br.
pra cu je gru pa osób, któ re są
au to ra mi blo gów. Pra ce

nad nim za ini cjo wa ła Ire na Ma gier -
ska, au tor ka blo ga Zja da my Re kla -
my.pl. Jak mó wi, nad stwo rze niem
zbio ru za sad do ty czą cych pol skiej
blo gos fe ry my śla ła od daw na. 

– Punk tem za pal nym i sy tu acją,
któ ra moc no przy spie szy ła pra ce
nad nim, by ła nie przy jem na spra wa
z ser wi sem Pra cuj.pl – wspo mi na
Magier ska. 

Nie etycz ny PR

Otóż pew ne go dnia Ire na Ma gier -
ska, któ ra na swo im blo gu wie lo krot -
nie za miesz cza ła in te re su ją ce jej zda -
niem re kla my, otrzy ma ła in for ma cję
o tre ści: „Mam dla Cie bie te mat, któ ry
mo że Cię za in te re so wać:) Pew nie wi -
dzia łaś w TV re kla mę Pra cuj.pl »Zna -
la złem pra cę na...« – strasz nie mi się
spodo ba ła. Ostat nio ko le żan ka po de -
sła ła mi fil mi ki (...). Mo że coś o tym
na pi szesz, bo ja koś nie wi dzia łam ko -
men ta rzy o tych fil mi kach w sie ci. Po -
zdra wiam, Asia”. Po nie waż du żo osób
przy sy ła mi kam pa nie, uzna łam to
za ko lej ny e -ma il od czy tel nicz ki.
Kam pa nię umie ści łam na Me ga fo -
nach i po in for mo wa łam ją o tym
– mó wi Ma gier ska. List nie wzbu dził
żad nych po dej rzeń, bo zo stał wy sła ny
z pry wat ne go ad re su. 

Na stęp ne go dnia otrzy ma ła ko lej -
ny list z po dzię ko wa nia mi oraz lin ka -
mi do in nych stron, na któ rych za -
miesz czo no re kla mę Pra cuj.pl. Ten e -
-ma il ją za sta no wił. Bo jak mó wi, rzad -
ko otrzy mu je od po wie dzi z kon ty nu -
acją. 

Wpi su jąc imię i na zwi sko au tor ki
li stu w wy szu ki war ce, od kry ła, że Jo -
an na Niem czew ska jest spe cja li stą
ds. e -mar ke tin gu w ser wi sie Pra cuj.pl. 

„Wi dać jak na dło ni, że fir mom bra -
ku je ko dek su współ pra cy z blo ge ra -
mi, bo nie po dej rze wam, że kto kol -
wiek w fir mie po my ślał by o tym, że by
tak wkrę cać dzien ni ka rza. Lu dziom
na to miast bra ku je wy obraź ni, bo
dzien ni ka rza by nie wkrę ca li dla te go,
że za kła da ją, że on po my śli i spraw -
dzi. A, prze pra szam, blo ger to co

– idio ta, któ ry się jed nak nie do my śli?
Wstyd, pa ni Jo an no, wstyd” – na pi sa ła
wów czas na blo gu Ma gier ska. 

Nie cze ka ła dłu go na re ak cję ze
stro ny Pra cuj.pl. Wpis na jej blo gu
w tej spra wie za mie ścił szef mar ke tin -
gu Pra cuj.pl Ma ciej No ga. Prze pro sił
za za cho wa nie swo je go pra cow ni ka
i pu blicz nie przy znał, że Niem czew -
ska po stą pi ła wbrew przy ję tym w je -
go fir mie za sa dom. 

– Cie szę się, że ktoś z Pra cuj.pl za -
re ago wał na tę sy tu ację. My ślę jed -
nak, że nie do szłoby do niej, gdy by
pra cow ni kom by ły prze ka zy wa ne za -
sa dy współ pra cy z blo ge ra mi. Do -
brym po cząt kiem by ło by prze ka za nie
pra cow ni kom informacji, że z blo ge -
ra mi ma ją roz ma wiać tak jak z dzien -

ni ka rza mi czy part ne ra mi biz ne -
sowymi – ko men tu je Ma gier ska. 

Do da je, że co raz czę ściej zda rza ją
się pró by nie etycz ne go wy ko rzy sty wa -
nia blo gów w ce lach mar ke tin go -
wych, dla te go że tra fia ją prak tycz nie
do każ dej gru py po ten cjal nych dla
firm grup do ce lo wych. 

Po obu stro nach ba ry ka dy

Pierw sze pra ce nad ko dek sem ru -
szy ły w kwiet niu br. Na apel Ire ny Ma -
gier skiej od po wie dzia ło kil ka na ście
osób – jej zda niem zna nych i wpły wo -
wych blo ge rów – z bran ży PR, mar ke -
tin gu i re kla my, m.in.: Se ba stian Łu -
czak, Ma ciej Bu dzich (Blog.me dia -
fun.pl), Szy mon Szym czyk z Gru py

Ad web, Pa weł Li piec (do nie daw na
Pol ski blog ger.pl, obec nie We bfan.pl),
Bar tosz Ku le sza (Da ta sky.com), Pa weł
Opy do (Tech kul tu ra.com), Do mi ni k
Ko za (obec nie w agen cji in te rak tyw -
nej In si gnia, au tor blo ga Ko za.civ.pl). 

W pra ce nad ko dek sem za an ga żo -
wał się tak że ser wis Pra cuj.pl, któ ry
m.in. udo stęp nił do me nę Ko deks blo -
ge rów.pl.

Do mi nik Ko za przy zna je, że włą -
czył się do prac nad ko dek sem
współ pra cy z blo ge ra mi, bo skło ni ły
go do te go wła sne do świad cze nia
z blo go wa niem i sy tu acje, z któ ry mi
się ze tknął. – Dziw ne ofer ty, szem ra ne
pro po zy cje, nie etycz ne re ali za cje.
Mia łem wgląd w kil ka pro po zy cji, któ -
re eu fe mi zu jąc, moż na okre ślić ja ko

W sieci udostępniono niedawno kodeks współpracy z blogerami. Choć nie ma formy
prawnej i trudno go egzekwować, to jego autorzy liczą na to, że zawarte w nim zasady
pomogą wypracować dobre relacje między blogerami a działającymi na rynku firmami.

W trosce o dobr
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nie po waż ne – wspo mi na. – Spo łecz -
ność osób wy ra ża ją cych swo je opi nie
w in ter ne cie, w tym w du żej mie rze
osób pi szą cych blo gi, do ra sta. A każ -
da do ra sta ją ca spo łecz ność okre śla
się po przez to, na co się go dzi, a cze -
mu prze ciw sta wia – do da je Ko za. 

Tłu ma czy, że blo ge rzy, któ rych
zna, to lu dzie pra cu ją cy i wy kształ -
ceni, któ rych po cząt ko we nie etycz ne
za cho wa nia mar ke te rów śmie szy ły.
Gdy jed nak za cho wa nia te przy bra ły
na si le, po sta no wi li za re ago wać.
– Brak re ak cji to w pew nej mie rze
akcep ta cja – twier dzi Ko za. 

Z tych wła śnie po wo dów po wstał
ko deks współ pra cy z blo ge ra mi. Skie -
ro wa ny za rów no do osób pro wa dzą -
cych blo gi, aby po zna ły za gro że nia,
jak i do tych, któ rzy bio rą pod uwa gę
oszu ki wa nie ich czy tel ni ków za po mo -
cą nie etycz nych tech nik na fir mo wym
lub nie za leż nym blo gu. 

Po wstał rów nież z my ślą o czy tel ni -
kach, aby by li świa do mi, że dzia ła nia

ta kie jak ko deks ini cjo wa ne są w ce lu
zwięk sze nia za ufa nia wo bec blo gów
i na pięt no wa nia sy tu acji nie etycz nych. 

Za dbaj my o do bre sto sun ki

Au to rzy ko dek su chcą pro mo wać
do bre stan dar dy kon tak tu z blo ge ra mi
i ich czy tel ni ka mi oraz ty mi, któ rzy
pro mu ją swo je pro duk ty i usłu gi. 

Ma ciej Bu dzich, au tor Blog.me dia -
fun.pl, pod kre śla, że ko deks ma peł -
nić funk cję in for ma cyj no -edu ka cyj ną.
– Jest skie ro wa ny przede wszyst kim
do mar ke te rów i pra cow ni ków firm,
któ rzy pla nu ją dzia ła nia zwią za ne
z blo ga mi. Sam czę sto do sta ję za py ta -
nia ty pu: „Pro szę o po sta na Pań skim
blo gu w za mian za link” – mó wi Bu -
dzich. – Mam na dzie ję, że przy da się
on rów nież blo ge rom, któ rzy, np. szu -
ka jąc spo so bów na za ra bia nie pie nię -
dzy, go dzą się na po my sły mar ke te -
rów, nie zda jąc so bie spra wy z kon se -
kwen cji. 

W oce nie Ire ny Ma gier skiej ko -
deks jest nie zbęd ny, bo fir my wie lo -
krot nie nie wie dzą, jak ma ją po dejść
do współ pra cy z blo ge ra mi. – Bę dzie -
my za chę cać fir my, któ re de cy du ją się
na dzia ła nia PR, mar ke tin gu szep ta ne -
go czy ja kie kol wiek in ne obej mu ją ce
kon takt z blo ge ra mi, aby prze ka zy wa -
ły swo im pra cow ni kom oraz współ -
pra cow ni kom stwo rzo ny przez nas
ko deks. W na szej opi nii uchro ni to fir -
mę przed kon flik ta mi ze spo łecz no -
ścia mi in ter ne to wy mi oraz przed utra -
tą do bre go imie nia. Je dak de cy zja za -
wsze bę dzie na le ża ła do mar ke te rów
– za po wia da Ma gier ska. 

Ko deks współ pra cy z blo ge ra mi
jest w opi nii je go au to rów do wo dem
na to, że pol skie śro do wi sko osób pi -
szą cych blo gi jest zwar te i so li dar ne.
Dla te go też nie etycz ne pro po zy cje ła -
two zo sta ją na gło śnio ne, po dob nie
jest z przy kła da mi po zy tyw ny mi. 

– „Ko mu ni kuj się z na mi w spo sób,
któ ry znaj dziesz w ko dek sie. Nie pró -
buj ta nich sztu czek, za cho wuj się pro -
fe sjo nal nie” – to jest ko mu ni kat dla
firm, któ re wi dzą po ten cjał w blo gach.
Czy ta ki ko mu ni kat nie jest w du żej
mie rze po moc ny mar ke te rom? – py ta
re to rycz nie Do mi nik Ko za. 

Je go zda niem jest. – Kie dyś mó wi -
ło się o ne ty kie cie, te raz ma ło kto
o tym pa mię ta, a to sło wo zy ska ło du -
żo szer sze zna cze nie niż kie dyś. Te raz
to kul tu ra w in ter ne cie – prze ko nu je
Ko za. 

Czy ko deks bę dzie eg ze kwo wa ny?
Czas po ka że. Zo sta nie opu bli ko wa ny
w mo men cie uka za nia się te go ar ty -
ku łu. Wte dy też je go au to rzy za czną
go roz po wszech niać i pro mo wać. Czy
mar ke te rzy uwzględ nią go w swo jej
po li ty ce mar ke tin go wej? 

– Waż nym py ta niem jest to  , czy
opła ca się fir mom wal czyć z blo ge ra -
mi i ca łym in ter ne tem, czy le piej z ni -
mi współ pra co wać na ja snych
i szcze rych za sa dach – za sta na wia
się Ma ciej Bu dzich.

Be ata Go czał

Nie tylko we własnym interesie
Kodeks współpracy z blogerami

1. Po prostu kultura 
Wymiana informacji między Firmą a Blogerem powinna opierać się
na zasadach dobrowolności, otwartości i wzajemnego szacunku. 

2. Graj w otwarte karty 
W kontaktach z Blogerem Przedstawiciel firmy powinien zawsze
wyjaśnić: kim jest, jaką firmę reprezentuje i jaki jest jego cel. Jeśli
inicjatorem kontaktu jest Bloger, to powinien on zawsze wyjaśnić, kim
jest i jakie są jego intencje. 

3. Nie nakłaniaj do oszustwa 
Przedstawiciel firmy nie powinien nigdy nakłaniać innych, by oszukiwali
Blogera i jego Czytelników, jak również wywierać nacisku na Blogera,
by kłamał w jego imieniu lub zatajał szczegóły pochodzenia
informacji/produktu.

4. Bądź profesjonalistą 
Informacje przekazywane Blogerowi przez firmę powinny być rzetelne,
dokładne, obiektywne i dopasowane tematycznie do profilu blogu. 

5. Jawność przede wszystkim 
Wszystkie treści będące częścią promocji Firmy lub jej produktów
powinny być wyraźnie oznaczone, tak by nie wprowadzać w błąd
Czytelników blogu. 
W przypadku współpracy komercyjnej opracowane przez Firmę
i Blogera zasady współpracy komercyjnej powinny zostać
upublicznione, tak by Czytelnicy blogu mogli się z nimi zapoznać. 

6. Spam pozostawia ślad 
Przedstawiciele firmy nigdy nie powinni stosować wobec Blogerów
technik wykorzystujących spam, w tym automatów do wysyłania
komentarzy czy komentarzy udających opinie Czytelników pisanych
przez osoby zatrudnione przez Firmę. 

7. Niezależność i uczciwość 
Bloger sam decyduje o tym, czy opublikuje nadesłaną informację oraz
o sposobie i kontekście, w jakim ją zaprezentuje. Bloger nie powinien
jednak manipulować informacjami. 
W przypadku współpracy komercyjnej Firma nigdy nie powinna
wpływać na treść opinii i materiałów umieszczanych przez Blogera
na jego blogu. 

8. Pozostaw dowolność, ale reaguj 
Firma nie może ingerować w treść opublikowanej przez Blogera notki.
Jednak w przypadku gdy Bloger podał w notce informacje niezgodne
z prawdą, Firma ma prawo do przedstawienia swojego stanowiska
w odpowiedzi na wpis Blogera. Bloger nigdy nie powinien usuwać
z blogu wypowiedzi Firmy, której wpis dotyczy.
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